Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/04/2023 - 13:46 5377/2023/AO

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 960/2023

São Roque, 11 de abril de 2023.

Excelentíssimo Prefeito e Prezada Senhora Diretora,

Os recentes ataques violentos a escolas que têm
se repetido pelo país acenderam um grave e justificado alerta na população.
Naturalmente, os cidadãos têm recorrido aos seus representantes políticos
para pleitear a implementação urgente de medidas de curto, médio e longo
prazo que visem coibir, mitigar, prevenir e reduzir danos de eventuais
novas iniciativas criminosas, cuja potencialidade aterroriza professores, pais
e alunos.

Ciente dos esforços dos nobres colegas
parlamentares, de Vossa Excelência e da diretoria do Departamento de
Educação, encaminho este documento com o objetivo de ratificar meu apoio
às atuais medidas preventivas e paliativas adotadas pelo poder público
são-roquense e elencar outras que, segundo a abalizada opinião de
especialistas em educação e segurança pública, certamente serão de imensa
valia para o combate às crescentes ameaças:

1) Implantação de segurança privada e sistema de
monitoramento por câmera nos prédios
escolares, em colaboração com a Guarda Civil
Municipal;

2) Botões do pânico e detectores de metal;

3) Implementação de programas de combate ao
bullying e de fomento a um ambiente escolar
saudável;

4) Monitoramento de atividades online dos alunos,
os quais frequentemente são presas fáceis para
grupos extremistas em redes sociais diversas;

5) Investigação de possíveis núcleos de grupos
radicais;

6) Implementação de controle de acesso,
identificando visitantes e limitando a entrada de
pessoas estranhas ao ambiente escolar;

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/04/2023 - 13:46 5377/2023/AO

2

7) Implementação de programas de cuidado à
saúde mental de crianças e adolescentes no
ambiente escolar.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

À Ilustríssima Senhora
DIRCELENE SEGURA
MD. Diretora do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P1V2V1E2CG3FWBPW
		2023-04-11T14:16:05-0300

		2023-04-11T14:16:05-0300